Orçamentária Nº 6.846 que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Nilópolis  
para o exercício de 2025 que estima a receita na ordem de R$ 98.718.984,12 (noventa o 
oito  milhões,  setecentos  e  dezoito  mil,  novecentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  doze 
centavos) e fixava a despesa em R$100.218.984,12(cem milhões, duzentos e dezoito mil, 
novecentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  doze  centavos).  Nota-se  por  oportuno  uma 
diferença entre receita e despesa, que se refere à despesa com benefícios do Ibascann 
que  é  suportado  por  uma  transferência  financeira  oriunda  da  Prefeitura,  tendo  sido 
arrecadado, até o dia 28 de novembro montante de, R$ 76.962.074,08 (setenta e seis 
milhões, novecentos e sessenta e dois mil, setenta e quatro reais e oito centavos). Do 
total fixado, já foi empenhado R$ 76.192.710,28 (setenta e seis milhões, cento e noventa 
e dois mil, setecentos e dez reais e vinte e oito centavos), liquidado R$ 67.728.177,88 
(sessenta e sete milhões, setecentos e vinte e oito mil, cento e setenta e sete reais e 
oitenta e oito centavos) e pago R$ 62.843.099,79 (sessenta e dois milhões, oitocentos e 
quarenta  e  três  mil,  noventa  e  nove  reais  e  setenta  e  nove  centavos),  tendo  suas 
movimentações orçamentárias e financeiras evidenciadas em relatórios disponibilizados 
pela diretoria financeira em sistema próprio de contabilidade e no portal da transparência. 
C) Dados atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos, com visão de curto